Bevollmächtigte des Diacons Ludwig Arnolt von Schornborn die Appellation an den römischen Stuhl an in der Streitigkeit zwischen Melchior Hummel und Meister Johann Sutor über die Pfründe des Altars der allerheiligsten Jungfrau z. im Münster (f. Reg. 1476, 27. August).

(Liber concëptorum B. fol. 222^b.)

1476. 20. September. — Der General-Vicar des Bischofes Ludwig von Constanz entscheidet den Streit zwischen Joseph Lüttsch, Priester, und Nikolaus Glottrre, Cleriker, über die Pfründe des Altars des heiligsten Fronleichnams, genannt Konrad Hemerli's Pfründe, im Münster.

(Liber conceptorum B. fol. 219^a.)

Urkunde über die Grundsteinlegung der Wallfahrtskirche zu Waghäusel 24. April 1683.

Mitgetheilt von Dr. C. Krieg.

In nomine Domini. Amen.

Praesentis publici instrumenti tenore notum sit omnibus et pateat evidenter, quod anno a nativitate Domini Redemptoris nostri Jesu Christi millesimo sexcentesimo octogesimo tertio, indictione sexta, sanctissimi patris ac domini d. Innocentii divina providentia papae, eius nominis undecimi, anno septimo, die vero sabbathi in Albis, quae erat 24^{ta} Aprilis, post horam septimam matutinam in ingressu silvae Lussarticae¹, non procul ab Oberhausen inque via versus Kürrlach, extra muros aediculae B. Mariae virgini sacrae, a peregrinationibus, anathematibus, devotione et accursu Christi fidelium celeberrimae, alias Waghäusel conductae, dioecesis Spirensis — ego sub finem nominandus e collocata ad angulum fossae cathedra ad confertam e fortalio Philippolensi² (sic) eiusque satrapiae confinibus et subiectis oppidis Rhein- et Oberhausen, Rheinsheim, Knaudenheim (jetzt Hüttenheim), Wiesenthal et Kürrlach cum gloriosis victoriosissimae Christi resurrectionis vexillis et labaris processionaliter confluentem piorum hominum multitudinem ab adm. venerando patre Francisco Maria Berncastellano, contigui praefatae aediculae conventus PP. capucinatorum ord. S. Francisci guardiano et diffinitore praevie requisitus concionatus fuerim assumpto themate: „appendat me in statera iusta“ e Hussaei vatis cap. 31 v. eiusdem sexto³. Fuit autem concionis tota synopsis, quod laudatissimis praedecessoris sui Mathiae a Ramung foelicissimae recordationis antistitis Spirensis in ordine sexagesimi quinti, primi aediculae huius anno 1473 fundatoris, vestigiis pientissime insistens emin^{mus} ac rev^{mus} princeps ac dominus d. Joannes Hugo archiepiscopus Trevirensis, S. R. J. per Galliam et regnum

¹ Silva Lussartica, der Lußhard im Reichgau.

² Festung Philippsburg. Es findet sich die Form Philippopolensis und Philippocastrensis.

³ Job 31, 6. Job lebte im Lande Uz, nach der Vulgata Hus.

Arelatense archicancellarius, princeps elector, episcopus Spirensis, administrator Prumiensis, praepositus Weissenburgensis et imperialis camerae iudex, quod prior plantavit, hic Deo incrementum dante rigando latius extendere clementissime intendat. Inde inquisitum in causas super origine nominis Waghäuslein¹, an a vigiliis turris contiguae an a praeterlabentis torrentis aqua decidua an vero (quod seniorum traditio haereditarie nos instruxit) ab audacia simplicissimi pastoris, qui custodiens vigilias diei super gregem suum miraculosam hanc Deiparentis Virginis statuam e cava, quam inhabitabat, arbore ter domum reportans, altera semper die in arbore reperiens, excidio statucae serio minitans, voce peregrina ne tantum facinus auderet, ab intenta executione prohibitus sit. Omnibus tamen causis rationabilibus et evidentibus hac vice non attentis placuit occasione staterae plumbeae, secundum quam lapis primarius et angularis a coemetariis erit collocandus, argumentum dictionis a statera sumere; et quidem ad plumbeam, angularem lapidem et fundamenta aedificii intenti iuste, aequaliter et firme iacienda, ad monetariam, lapidem quem reprobaverunt aedificantes, qui factus est in caput anguli et est Christus Jesus, ad campanam tandem stateram caeteros materiales lapides, puta molarem, Lydium, Davidicum e funda in frontem Philistaei fortiter iactum, Danielis metamorphosis regiae Nabuchodonosoris prognosticum, verbo quoslibet ad altarium, terminos agrorum, metas milliarium, icti foederis monumenta et defunctorum cippos affabre excisos vel sculptos paullo fusius examinare, post haec cum Romano praecone e lapide nomine emin^{mi} quadraginta dierum indulgentias promulgare, cum seria exhortatione ad contribuendum pro structura extendendae ecclesiae, prout sua cuique conditio, status et sensus devotionis dictaverit.

Epilogum subministrabat apostrophe ad divam Virginem ecclesiae saepe memoratae patronam, ut sicut inter coelestia Zodiaci signa medium leonem inter et libram locum tenet, si forte peccatorum nostrorum ita exigente culpa Leo de tribu Juda rugiret ad infligendas poenas ex una, ex altera vero partibus, si staterae lances a honorum operum meritis nimium leves forent, ipsa mediatrix interveniret, Leonem supplex ad misericordiam emolliret et staterae lances alte suspensas potenti maternae suae intercessionis pondere pie deprimeret. Qua coronide sicut praefertur concioni imposita rev^{mus} et ampl^{ms} dominus d. Joannes Brassart, episcopus Davaliensis, alte memorati emin^{mi} et rev^{mi} principis ac domini d. Joannis Hugonis episcopi Spirensis vicarius in pontificalibus collegiatarum SS. Germani et Mauritii nec non et S^{mae} Trinitatis omniumque sanctorum ecclesiarum decanus ad locum, ubi crux infixae et ante crucem mensa strata, supra quam collocatus iacebat quadratus et frondium florumque sertis in modum crucis exornatus et in medio excavatus lapis cum plumbea insculptam scripturam referente lamina sequentis tenoris: „Deo Opt. Max., B. Mariae Virgini, B. Francisco, B. Antonio de Padua et omnibus sanctis, sub Innocentio XI. papa, Leopoldo I. Rom. imperatore, Joanne Hugone archiepiscopo Trevirensi et principe electore, episcopo Spirensi, patre Salentino Cellensi PP. capucinatorum provinciale 24^{ta} Aprilis anno 1683 positus est hic lapis angularis.“ Quam inscriptionem ego alta e clara et praesentibus omnibus intelligibili voce proclamavi. — Tum praeme-

¹ Das Wort kommt thatfächlich von wâc, Meer, See, Sumpf, und Häuslein = Einsiedelei. Irriger Weise dachte unser Festredner an Wachtthaus und an Waghäus, von wagen.

moratus pontifex in nivei coloris argenteo filo intertexto pluviali assistentibus utrimque adm. VV. PP. hinc patre Archangelo PP. conventualium praedicatorum et rev^{mi} capellano et hinc patre Matthaeo Aschaffenburgensi PP. capucinatorum pariter praedicatore et confessorio lapidem primum iuxta Romani pontificalis rubricas benedicere orsus est. Archidiaconi munus interea obibat adm. r. p. Benianus Lohranus guardianus Spirensis, diaconum et subdiaconum agebant adm. VV. PP. Antoninus et Ildephonsus, ambo Trevirenses, pedo vero et mitrae episcopali sustentandis inserviebant FF. Martinianus Ettelbruchensis et Cyrillus Novicastrensis clerici, ex quibus uti et adm. V. P. Archangelo Crovaeo guardiano Wormatiensi constabat schola, quae litaniae maiores et psalmos a benedicente pontifice inchoatos prosequeretur. Completam angularis lapidis benedictionem instituta subsequeretur solemniter ad fundamina iaciendi et fossae angulum processio, praecedentibus adm. RR. PP. et FF. modo memoratis capucinis cum coementariis, qui lapidem primum in feretro deportabant, cui in terram deposito et a praememorato rev^{mo} pontifice aqua lustrali asperso plurimum reverendus et perillustris dominus d. Henricus Hartardus L. B. a Rollingen, metropolitanae Trevirensis, cathedralis Spirensis, liberae equestri Bruchsalensis res^{pe} praepositus, archidiaconus, canonicus capitularis emin^{mi} ac rev^{mi} principis archiepiscopi electoris Trevirensis et episcopi Spirensis in spiritualibus vicarius generalis, consiliarius intimus et locumtenens etc. aureum et argentea duo veram emin^{mi} ac rev^{mi} archiepiscopi principis electoris Trevirensis et alte memorati episcopi Spirensis effigiem ex una, ex altera vero facie archiepiscopalia et electoralia, simul et gentilitia perillustris eiusdem familiae insignia referentia numismata primum, deinde ab adm. V. P. Francisco Maria guardiano loci et provinciae diffinitore aliud ex aurichalco oblatum, una cum cruce Caravacensi Hispaniae imposuit, lamina plumbea contextit, trulla frondibus et floribus redimita a murario accepta, coemento iliniens loco suo competenti collocavit, additis insuper cum malleo pariter frondium sertis rigente trinis ictibus nomine electoralis suae eminentiae primus posuit, firmavit, fundavit, iecit. Quem proxime nomine exc. et perill. domini d. Laurentii Maximiliani S. R. J. comitis de Stahrenberg, domini de Wildberg, Riedegg et Lobenstein, sacrae caesareae maiestatis conciliarii et actualis camerarii fortaliti philippocastrensis gubernatoris etc. comitabatur excellens et perillustris dominus comes Joannes Baptista Chizola, supremus Stahrenbergianorum legatus. Huic successit illustris et generosus supremus vigiliarum praefectus Stahrenbergianarum Joannes Wolfgang a Carlowitz.

Quos christiano zelo interea dum sub omnium campanarum pulsu hymnus Ambrosianus ad finem usque elata voce praesentium omnium et pio iubilo decantaretur, laudabiliter et ad aedificationem spiritualem circumstantis copiosae plebis generose secuti sunt adm. rev^{di} perillustres et gratiosi domini d. Philippus Franciscus Eberhardus, camerarius a Wormbs, L. B. de Dahlberg eques, cathedralis ecclesiae Wormatiensis praepositus, imperialis camerae Spirensis praeses, ob emergentia negotia absens quidem, sed in sex suis pariter adm. rev^{mis}, perillustribus et res^{pe} generosis filiis, videlicet domino Damiano Eckenberto, d. Heriberto, d. Francisco Antonio, d. Wilhelmo Philippo, d. Francisco Eckenberto et d. Damiano Casimiro, metropolitanarum Moguntinae, Trevirensis, cathedralium Spirensis et Herbipolensis ecclesiarum canonicis domicellaribus praesentissimus et d. Damianus Emmericus Hartardus a

Metternich in Müllenarch, metropolitanae Trevirensis et cathedralis Spirensis ecclesiarum similiter canonicus domicellaris. Veneranda horum vestigia presso gressu legerunt nobiles clarissimi consultissimique domini d. Bernardus Henning, d. Hermannus Adolphus Scherer, d. Henricus Seiblin, d. Joannes Petrus Trarbach, d. Joannes Heydtmann, i. u. doctores et consulti resp^e imperialis camerae Spirensis procuratores, advocati; emin^{mi} ac rev^{mi} episcopi Spirensis cancellariae directores, consilarii intimi, receptores generales, d. Völcker annonae Philippocastrensis commissarius, d. capitaneus Dopski, d. inventor Laurentzi, d. praetor Philippsburgensis. d. Adrianus de la Court, pluresque alii tam officiales quam cives saepe nominati fortaliti Philippsburg, qui singuli lapidem suum lapidi primo adiungere strenue adlaboraverunt. Conceptum super iacto hocce primario lapide gaudium sex machinae minores bellicae currules ex adversa parte, cum centuria peditum nitrato pulvere ad nubes usque solemniter contestatae sunt. His omnibus apparatusima pompa peractis sacellum ipsum ardentibus singulorum altarium parietumque cereis corascum subiere omnes supremo illi terrarum coelique architecto, qui principium, rector, dux, terminus idem, augustissimas acturi gratias simulque pro intenti operis et fabricae auspicatissimo successu adoraturi in loco, ubi per contigua praesentium sacerdotum missae sacrificia sub mystica specierum panis et vini nebula Unigeniti eiusdem filii pedes steterunt, ita (sicut temporibus Josue) obediente Deo voci hominis. Hac attentionis praeviae puritate ego infrascriptus adm. rev^{dis} et eximii d. d. dno Joanne Warsperger, Cathedralis ecclesiae Spirensis vicario et parcho in Rhein- et Oberhausen subdiacono, diacono vero dno Joanne Georgio Stauber, pastore Philippocastrensi praecedentibus sacris operaturus ad altare maius accessi. (Hier sind fünf Zeilen der Pergamentrolle nicht mehr zu entziffern.)